
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Giunta Comunale (G.C.) 

Nr. 
161 

Data 
20/10/2022 

OGGETTO: ALIENAZIONE AUTOMEZZI VARI E MOTOCICLO DI 
PROPRIETA’ COMUNALE - ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 
ALIENAZIONE AUTOMEZZI VARI E MOTOCICLO DI PROPRIETA’ 
COMUNALE - ATTO DI INDIRIZZO 
 
           
 
  L’anno 2022 addì 20 del mese di Ottobre alle ore 15.10, convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

1) Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI  

2) Mete Christian  Consigliere_Ass  NO   

3) Mastroianni Maria  Consigliere_Ass  SI   

4) Gugliotta Michele  Assessore  SI   

5) Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI   

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza. 
 
 Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua 
qualità di Sindaco. 
 

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  
 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza, ai sensi del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”,  
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022.

 



 

Oggetto: ALIENAZIONE AUTOMEZZI VARI E MOTOCICLO DI PROPRIETA’ 
COMUNALE - ATTO DI INDIRIZZO. 

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 
all’esame dell’odierna Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti interessi 
propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la sussistenza del 
dovere di astenersi; 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che all'interno del parco macchine comunale assegnato al Servizio Tecnico, sono 
presenti automezzi vetusti ed un motociclo non più funzionale alle esigenze del servizio di 
manutenzione del patrimonio in dettaglio elencato:  
 

- Motocarro APE POKER targato NO122864  portata complessiva 800 q, cassone 
ribaltabile  - anno prima immatricolazione 1997, Km percorsi circa 68.000 ultima 
revisione motorizzazione effettuata il  21/05/2010, Motore 4 tempi, alimentazione 
benzina per complessivi 422 cm cubici potenza max KW 14,50 – tassa proprietà 
regolare – libretto di circolazione solo in copia originale e CDP smarriti – Mezzo guasto 
non funzionante; 

- Motoveicolo Scooter APRILIA targato CD55649 anno prima immatricolazione 2005, km 
percorsi sconosciuti, display alimentato elettricamente guasto, si ipotizza inferiori a 
30.000 km – alimentazione a benzina per complessivi 198 cm cubici potenza max KW 
13 – tassa proprietà regolare – libretto di circolazione in originale presente, CDP 
smarrito – Mezzo guasto, non funzionante ma in stato di conservazione accettabile; 

- Trattore sfalcia erba JOHN DEERE LX 178 anno di produzione 1991-1998 - Potenza 
motore: 11.2kW – Peso: 244kg – Fonte di energia: Benzina – Larghezza di taglio: 
965mm – Lunghezza di trasporto: 1.67m – Altezza di trasporto: 1.02m – Mezzo guasto, 
danneggiato, non funzionante con alcune parti compromesse senza possibilità di 
riparazione; 

 
Dato atto che i beni mobili sopra indicati, non presentano più idonee caratteristiche di sicurezza ed 
efficienza e che comunque l’esecuzione di interventi di manutenzione e riparazione non sarebbero 
convenienti sotto il profilo economico in relazione al rapporto costi/benefici; 
 
Rilevato inoltre che, per un ottimale utilizzo, gli automezzi suddetti immatricolati e targati 
dovrebbero essere interessati da lavori di manutenzione e revisione che non risultano ad oggi 
economicamente convenienti anche in relazione elle disponibilità finanziarie dell'Ente;  
 
Ritenuto quindi conveniente procedere alla vendita dei beni mobili suddetti, da cui sarà possibile 
ricavare un corrispettivo utile invece alla manutenzione di tutti gli altri mezzi indispensabili per 
l'espletamento dei vari servizi comunali;  
 
Considerate congrue le seguenti valutazioni economiche dei beni suddetti: 

1) APE POKER targato NO122864  - € 100,00; 
1) Motoveicolo Scooter APRILIA targato CD55649 -  € 600,00; 
2) Trattore sfalcia erba JOHN DEERE LX 178 € 400,00; 

 
Ritenuto: 

- di procedere all’alienazione dei beni suddetti, dando indirizzo al Responsabile del Servizio 
Tecnico di procedere all’alla vendita, previa procedura di asta pubblica con il metodo 
dell'offerta segreta e aggiudicazione con il criterio del prezzo più alto rispetto a quello posto 
a base di gara, ai sensi dell'art. 73, lett. c), del R.D 23.05.1924 n. 827; 

- inoltre di stabilire il prezzo minimo a base d’asta in pari alle valutazioni suddette;  
 



 

Ravvisata la competenza della Giunta comunale in ordine all’adozione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Evidenziato che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non 
sussiste conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

Acquisiti: 
- il parere favorevole di regolarità tecnica, rilasciato, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-

bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal responsabile del servizio 
interessato; 

- il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-
bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal responsabile del servizio 
finanziario; 

 
Con votazione unanime favorevole. 
 

DELIBERA 
 

1. Di alienare, per le motivazioni in premessa indicate, i seguenti beni mobili: 
 

- Motocarro APE POKER targato NO122864  portata complessiva 800 q, cassone 
ribaltabile  - anno prima immatricolazione 1997, Km percorsi circa 68.000 ultima 
revisione motorizzazione effettuata il  21/05/2010, Motore 4 tempi, alimentazione 
benzina per complessivi 422 cm cubici potenza max KW 14,50 – tassa proprietà 
regolare – libretto di circolazione originale e CDP smarriti – Mezzo guasto non 
funzionante; 

- Motoveicolo Scooter APRILIA targato CD55649 anno prima immatricolazione 
2005, km percorsi sconosciuti, display alimentato elettricamente guasto, si 
ipotizza inferiori a 30.000 km – alimentazione a benzina per complessivi 198 cm 
cubici potenza max KW 13 – tassa proprietà regolare – libretto di circolazione in 
originale CDP smarrito – Mezzo guasto, non funzionante ma in stato di 
conservazione accettabile; 

- Trattore sfalcia erba JOHN DEERE LX 178 anno di produzione 1991-1998 - 
Potenza motore: 11.2kW – Peso: 244kg – Fonte di energia: Benzina – Larghezza 
di taglio: 965mm – Lunghezza di trasporto: 1.67m – Altezza di trasporto: 1.02m – 
Mezzo guasto, danneggiato, non funzionate con alcune parti compromesse 
senza possibilità di riparazione; 

 
1. Di dare indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico di procedere alla vendita, previa 

procedura di asta pubblica con il metodo dell'offerta segreta e aggiudicazione con il criterio 
del prezzo più alto rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi dell'art. 73, lett. c), del 
R.D 23.05.1924 n. 827, nonché ad avvenuto completamento della procedura di vendita, la 
necessaria eliminazione dall'inventario dei beni mobili; 
 

2. Di stabilire i seguenti prezzi minimi a base d’asta: 
a) APE POKER targato NO122864  - € 100,00; 
a) Motoveicolo Scooter APRILIA targato CD55649 -  € 600,00; 
b) Trattore sfalcia erba JOHN DEERE LX 178 € 400,00; 

 
3. di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta alcuna assunzione 

di impregno di spesa;  
 



 

4. Di dichiarare, con separata e distinta votazione e voti unanimi e favorevoli dei presenti, la 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, onde procedere con tempestività ai successivi 
adempimenti. 
 

 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

246

ALIENAZIONE AUTOMEZZI VARI E MOTOCICLO DI PROPRIETA’ COMUNALE - ATTO DI
INDIRIZZO

2022

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/10/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

Parere Favorevole

Ing. Mancin Cristian

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/10/2022Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Copia 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Marchese Geom. Alessandro F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

N°                      R.P. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 17.11.2022 all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta per 15 

giorni consecutivi. 
 

Addì 17.11.2022                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     F.to Regis Milano Dr. Michele 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il 20.10.2022  

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 
 

Borgo Ticino, lì 17.11.2022 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Regis Milano Dr. Michele 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

La presente è copia conforme all’originale munito di firme, e viene emessa in carta libera ad 

uso amministrativo. 

 

Borgo Ticino, lì …………………………    IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 


